Nel 1216 Giovanni inseguì e sconfisse Ruggiero de L'Aquila, conte di Fondi, reo di aver devastato le campagne di Ceccano, facendo prigionieri Roberto dell'Aquila, zio di Ruggiero, con settanta soldati e raccogliendo un cospicuo bottino. Nello stesso anno Giovanni si vendicò di Tommaso, conte di Supino, alleato di Ruggiero de L'Aquila, bruciando il suo castello di Morolo e uccidendo più di quattrocento persone. Molti furono condotti come prigionieri a Ceccano, tra questi Oddone Colonna, sua sorella Mabilia (moglie di Tommaso) con sua figlia. Per riavere indietro sua moglie e sua figlia, Tommaso pagò al conte Giovanni un ingente riscatto, giurando di diventare suo vassallo e consegnandogli il figlio Roberto in ostaggio.

1216. 10. Kalendas Iunii tempore domni Innocentii III. papae venit comes Rogerius de Aquila cum exercitu suo in territorio Ceccano, devastavit segetes Sanctae Mariae Fluminis, et incendit ei unam molam et duas molas Sancti Clementis; et sic rediendo hospitatus est in territorio Castris. Alio die coepit reverti Fundum, et domnus Iohannes De Ceccano insecutus est eum, invenit eum in territorio castris Valliserae, praevaluit super eum; fugatus est comes, et domnus Iohannes cepit de exercitu suo Robertum de Aquila patruum comitis cum 70 militibus electis et aliis hominibus...

3. Kal. Augusti die sabbati castrum Moroli per fortiam domni Iohannis De Ceccano captum est et combustum. Captus est ibi Oddo Novellus de Columna cum undecim suis militibus, et soror eius Mabilia cum quadam filia sua ducti sunt in captionem apud Ceccanum. Peccatis exigentibus de castro Moroli 424 capita tam virorum quam mulierum, tam senum quam parvulorum combusta sunt. Omnes autem reliqui milites et layci redacti sunt sub potestate et fidelitate domni Iohannis De Ceccano sacramento. Dominus Thomas de Supino dolens et tristans dereliquit Campaniam comitis Rogerii de Aquila. et dedit domno Iohanni De Ceccano 1000 libras proveniensium et fecit se fidelem cum sacramento in sempiternum domno Iohanni De Ceccano, et dedit ei filium suum obsidem ad fidelitatem et veritatem conservandam. Dominus Iohannes De Ceccano primo loco reddidit domno Thomae uxorem suam cum filia; domnum Oddonem de Columna cum suis militibus dedit in potestate domni Iohannis cardinalis de Columna.

Giovanni fu prodigo nelle elargizioni; costruì a Carpineto e Segni un grande oratorio in onore di S. Tommaso da Cantuaria, donò molti beni alla chiesa di Santa Maria a Fiume in occasione della solenne consacrazione da parte dello zio, il cardinale Giordano. Gli *Annales Ceccanenses* riferiscono un curioso episodio verificatosi durante la consacrazione della chiesa. Assente alla cerimonia perché malato, il conte Giovanni si presentò in chiesa dopo il sermone del cardinale Giordano tra lo stupore di tutti i presenti che pensarono a una guarigione miracolosa. Alla chiesa di Santa Maria a Fiume Giovanni fece dono della Carta d'immunità, con la quale concedeva vari privilegi, tra cui il diritto d'asilo.